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Abstrakt:

Práce mapuje téma přímé, především pak nepřímé kritiky vévody a vévodkyně, postav

druhého dílu Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha, a postihuje jednotlivé spisovatelovy

techniky, jakými jí dosahuje. Celistvost tématu je uchopena skrze literárně-vědecký rámec,

pojednávající o dané problematice, a jenž je ve většině případů podepřen citacemi z knihy.

Klíčová slova: kritika, vévodové, karneval, Clavileño, Baratarie

Abstract:

The present thesis deals with an analysis of the direct and especially the indirect critism of the

duke and the duchess, the characteres of the second part of The Ingenious Gentleman Don

Quixote of La Mancha, and it identifies the techniques to achieve that. A literary-scientific

framework treating the mentioned issue is used for the analysis. Moreover it is supported by

the quotations from the book in most cases.
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Úvod

Kniha Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha je významným dílem španělské literatury,

protože v sobě slučuje velké množství moderních prvků, které jsou literárními vědci

doceňovány až nyní, a neustále nám odhaluje svou hloubku v podobě nových možností

interpretace a přístupů. To vše z Quijota dělá živé dílo minulosti, které stále dotvářeno nejen

literárními odborníky, ale i námi, čtenáři.

Jedním z možných pohledů na dílo je ten, který se zabývá kritikou tehdejší

společnosti. Nesmíme však chápat, že kritika v knize zaujímá výsadní postavení a je jejím

hlavním tématem, ale spíše je součástí Cervantesovy složité myšlenkové konstrukce.

Cervantes svou kritiku neobrací pouze k určité společenské vrstvě, ale zasahuje veškerou

soudobou společnost, a proto se spisovatelově potírání nevyhnou ani příslušníci aristokracie

jakou je i šlechta. K této privilegované třídě náleží i vévodové (v našem případě vévoda a

vévodkyně), se kterými se setkáváme ve druhém díle Quijota.

Vévodským manželům svede náhoda do cesty dona Quijota a jeho zbrojnoše, ve

kterých poznávají věhlasnou dvojici z knihy o slavném rytíři de la Mancha, jehož četbou si

ukracovali celé dny jinak zahálčivého života. Vévodští manželé si uvědomí, že právě oni se

stávají spisovateli dalšího pokračování rytířových strastiplných příhod, a tak proměňují svůj

palác v jednu velkou frašku, v níž je každý převlečen za někoho zcela jiného, než kým ve

skutečnosti je. Don Quijote a Sancho jsou postupně pohlceni světem, kterým vládne zdání a

lež, což však zpočátku netuší, a proto se nechávají unášet vévodskou hrou, která jim

dopomohla splnit si dávné sny – dosáhnout jako potulný rytíř uznání a stát se vládcem na

ostrově. Vyvstává tak problém Cervantesovy doby, která ztratila kontakt s pravdou na zemi a

snaží se ji usilovně najít, i když je to očividně předem prohraná bitva.

Tímto způsobem Cervantes, na základě naší hypotézy rozehrává kritiku vévodského

páru, která je vyjádřena buďto explicitně, či implicitně, a v širším slova smyslu ji můžeme

vztáhnout i na celou vysoce postavenou společenskou vrstvu té doby. Ukazuje se, že potírání

vévody a vévodkyně je vyjádřeno přímo v dialozích postav, což můžeme pozorovat

především u dona Quijota či Sancha. Co se týká nepřímé kritiky, dle našeho soudu zde

dosahuje Cervantes geniality, protože ji rozehrává skrze jednotlivá prostředí (palác vévodů,

ostrov Baratarie apod.), ve kterých jsou naši hrdinové předhozeni lačným lvům, již si s nimi

nemilosrdně pohrávají. Palác vévodů proměňuje v karnevalové veselí a v jedno velké

divadelní představení, při němž vyvstává na povrch otázka pravdy a skutečnosti. V zahradách
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aristokratického paláce upadají naši hrdinové do mystického snu, jenž je zavádí do tajuplných

sfér naší země (viz kapitola pojednávající o dřevěném koni Clavileñovi).

Cervantes dává románovým postavám svobodu. Nesvazuje je schematičností a ponechává je

svému vlastnímu osudu, aby odkryly svou přirozenost – i své skryté stránky – a on tak mohl

odhalit veškeré nešvary tehdejších společenských vrstev. Stejně se chová i k vévodskému

panstvu i k veškerému osazenstvu paláce, jimž uvolňuje svazující pouta společenského

dekóru a nechává vyjevit jejich skutečnou tvář. Postavy se tak stávají tvůrci druhého dílu

Quijota: spisovatel umírá, aby románová bytost mohla žít. Za vším však hledejme královnu

Svobodu.

Cílem práce je prokázat hypotézu týkající se kritiky vévodů, potažmo celé vysoké

společnosti, dále představit přímou, především pak nepřímou kritiku výše zmíněné sociální

vrstvy a v poslední řadě se blíže zabývat jednotlivými technikami, jakými jí dosahuje (např.

spojení karnevalu a prostředí vysoké společnosti, divadelní montáž, koncepce masky či snu

apod.).
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1. Historický kontext

Vydání prvního i druhého dílu Quijota spadá do období vlády Filipa III. V této době se

Španělsko zmítalo v hluboké politické, ekonomické, demografické a sociální krizi způsobené

řadou vnějších a vnitřních faktorů (pokles počtu obyvatelstva vlivem morové nákazy,

zdlouhavé války španělské koruny, měnová nestabilita, narůstání státního dluhu, velké

náklady na královský dvůr, vyhnání morisků atd.).1 Španělští Habsburkové během své vlády

umožnili prodej jednotlivých úřadů a titulů, což mělo za následek velké sociální změny:

vytvoření zbytečné a neproduktivní byrokratické vrstvy, která parazitovala na společnosti.2

Šlechticem se mohl stát téměř každý: stačilo se vytvořit předky s urozenou krví a zaplatit

královské koruně tučnou částku.3 Obec si mohla koupit povolení, které ji osvobozuje od

městské nadvlády, jiný člověk si mohli pořídit potvrzení o vládě nad svými vazaly apod.:4

„Estos hechos creaban un clima de desmoralización y fomentaban el convencimiento de que

con dinero podía lograrse todo.“5 („Tyto události způsobily mravní úpadek a potvrdily názor,

že s penězi se může dosáhnout čehokoliv.“) Tato radikální sociální proměna se odrážela i

v soudobé literární tvorbě, v níž spisovatelé jako Lope de Vega (Fuenteovejuna) či Pedro

Calderón de la Barca (El Alcalde de Zalamea) kritizovali nově vznikající střední vrstvu

bohatých – mocných.6

Z výše řečených důvodů lze tedy předpokládat, že celospolečenská krize 17. století

nenechala chladným ani Cervantese a určitým způsobem se skví i v jeho díle, např. kritikou

neproduktivní aristokracie. Nyní se dostáváme k jádru naší hypotézy týkající se kritiky

vévodů v Cervantesově díle: nechal se autor inspirovat reálnými postavami, nebo jen

napomáhají k tvorbě prostředí, v němž by Cervantes Quijota podrobil výsměchu? Na konci

18. století Juan Antonio Pellicera formuluje hypotézu, kterou v roce 1987 potvrdil Vicente

Gaos, že předlohou pro Cervantesovy vévody jsou vévodové z Villahermosy, Carlos de Borja

a María Luisa de Aragón, majitelé paláce Buenavía v blízkosti Pedroly.7

Doña María Luisa de Aragón byla dvorní dámou královny Margarity de Austria,

manželky Filipa III. Po smrti svého otce, zdědila vévodství Villahermosa y Luna a v roce

1610 byla provdána za svého druhého bratrance Carlose de Borja. Vévodkyně byla tak

1 DOMÍNGUEZ ORTIZ, Antonio. Historia de España Alfaguara III: El antiguo régimen: Los Reyes Católicos y

los Austrias. Madrid: Alianza Editorial, 1976, zvláště s. 343 – 362.
2 Ibid., s. 351.
3 Ibid., s. 355.
4 Ibid., s. 351–352.
5 Ibid., s. 352.
6 Ibid., s. 334.
7 REDONDO, Augustin. Otra manera de leer el „Quijote“: historia, tradiciones culturales y literatura. Madrid:

Castalia, 1998., s. 447–448.
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krásná, že ji ve svých básních opěvoval i samotný Góngora pohrávající si s druhou částí jejího

jména Villahermosa. S vévodským párem je spojeno i další významné jméno španělského

spisovatele, a to dramatika Lopeho de Vegy, kterého vévodové pověřili k napsání dvou her

oslavující zakladatele aristokratické linie dona Alonsa a jeho potomků. Měli k tomu jistě


[…]

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Všechny předešlé kapitoly otevírají otázku pravdy a skutečnosti, která se nad celým dílem

vznáší. V kapitole Otázka pravdy vyvstává na povrch, že v Cervantesově díle absolutní

pravda neexistuje a je ve skutečnosti tvořena tisícem malých pravd, již každá z postav

přednáší ze svého úhlu pohledu. V této kapitole se též setkáváme s dueñou Rodríguezovou,

stěžejní ženou v Quijotově životě, která mu odhaluje pravou tvář paláce, na kterou však rytíř

ještě není dostatečně připraven.

V předposlední kapitole nazvané Sen se uchylujeme do roviny podvědomí našich

hrdinů, v nichž se utváří koncepce života jako snu. Tato část se blíže zabývá putováním

Sanchy a dona Quijota do nebeských výšin na dřevěném koni Clavileñovi, jež v sobě slučuje

jak tématiku snu, ale i karnevalu, divadla a hledání pravdy.

Závěrečná kapitola Barataria úzce souvisí s tou přecházející: nebeský let na

Clavileñovi Sanchovi umožnil poznání skutečných hodnot života a připravil ho na úřad vládce

ostrova. Barataria je vlastně Cervantesovým vrcholným vyprávěním, v němž skrze

karnevalové prostředí představuje ideálního panovníka, jehož ve skutečném světě nenacházel.

Prostřednictvím postavy Sancha nepřímo artikuluje kritiku soudobých představitelů mocných

zemí a zároveň poukazuje, proč se nikdy nemohou stát ideálním vládci: neřídí se podle zásad

Desatera, které stojí nad všemi pozemskými zákony.
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9. Resumen

El presente trabajo se dedica al análisis de la crítica directa e indirecta de los duques en la

obra de Miguel de Cervantes y Saavedra El Ingenioso hidalgo don Quijote de la Mancha

concentrándose en la segunda mencionada.

En el capítulo principal, El contexto histórico, presentamos la misma tesis de tres

investigadores literarios (Pellicer, Gaos y Márquez Villanueva) en que se preguntan si

Cervantes, en cuanto a la creación de los duques, se inspiró en el mundo real. Los

cervantinistas mencionados se pusieron de acuerdo que lo eran los duques de Villahermosa.

Aunque los duques de ficción se parecen a los de Villahermosa, Márquez Villanueva añade

que en realidad Cervantes no critica solamente a los duques pero encarna en ellos toda la

sociedad aristocrática de su época.

En el siguiente capítulo Carnaval tratamos de aclarar dos atributos carnavales

tradicionales (la risa y lo grotesco) con los que Cervantes crea la crítica de los duques. Al

inicio presentamos al ruso crítico literario, Mijaíl Mijáilovich Bajtin, en cuyo libro La cultura

popular en la Edad Media y el Renacimiento. El contexto de François Rabelais se apoya

nuestra investigación. Llegamos a la conclusión de que el carnaval cobra sentido nuevo en un

ambiente aristocrático falso, en comparación con el ambiente popular, lo que sirve para

criticar a los duques en general.

El carnaval está conectado con el tema de la vida como el teatro de que trata el

capítulo siguiente Teatro. Allí destacamos el cambio significante del desarrollo de la obra: los

personajes se convierten en los escritores del libro y transforman el palacio en la obra de

teatro que arrastra al Quijote en la edad dorada de los caballeros. La realidad penetra en el

teatro y de esta manera se teatraliza no sólo ambiente mismo, sino también el tiempo lo que

vemos en el capítulo de la Cueva de Montesinos o del Clavileño. A continuación en el mismo

capítulo presentamos las marcas importantes de la teatralización según Jesús G. Maestro.

Por causa del ingenio de los duques, nos encontramos los elementos teatrales casi en

cada capítulo, pero al final hemos decidido analizar sólo una de ellas – la venida de Merlín –

en que se puede ver claramente el montaje teatral (el juego con la luz, las decoraciones

majestuosas, etc.). La análisis del ambiente teatral sigue en el subcapítulo Máscara en que

ponemos énfasis en su cualidad de esconder nuestro carácter verdadero, de esta manera se

considera lo falso como lo real. Cervantes al final quita la máscara de todos los habitantes del

palacio para que nosotros, lectores, revelemos el laberinto lleno de los pasillos complejos que

esconden la hipocresía, el embozo y la mentira. A finales del capítulo analizamos la máscara

47

de Altisidora, de la dueña de los duques, que desempeña el papel principal en cuanto al

desarrollo interno del caballero y quizás indirectamente contribuyera en su muerte temprano.

Todos los temas de los capítulos mencionados anteriormente están abriendo el tema de

la verdad y la realidad lo que seguimos encontrando durante toda la obra. En la parte llamada

La cuestión de la verdad averigüamos que en el Quijote la verdad absoluta no existe y en

realidad está creada por un millón de las verdades insignificantes los que dependen del punto

de vista de cada personaje. Luego analizamos al personaje de la dueña Rodríguez que desvela

al caballero andante la cara verdadera del palacio ducal.

En el capítulo penúltimo Sueño pasamos por el inconsciente de nuestros héroes en el

que se crea la concepción de la vida como sueño. En esta parte analizamos el viaje celeste del

caballero y su escudero en el Clavileño desde el punto de vista de sueño, carnaval, teatro y

verdad.

El capítulo último Barataria estrechamente está ligada con la anterior: por causa del

vuelo celeste, Sancho reconoce los valores verdaderos de la vida y de esta forma ya está

preparado para gobernar en la ínsula. Barataria en realidad es la parte suprema de la obra en

que, a través del ambiente carnavalesco, Cervantes nos presenta a un gobernante ideal que en

el mundo real no seguía encontrando. A través del personaje de Sancho de forma indirecta

está criticando a los representantes de su época de los países poderosos y en el mismo

momento demuestra por qué no pueden ser los gobernantes ideales: no siguen El Decálogo,

las leyes supremas por las profanas.
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