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Bakalářská práce Terezy Vítkové analyzuje slavný román Miguela de Cervantese

z poněkud neobvyklého úhlu pohledu, a sice přímé či nepřímé kritiky vévodů.

Rozvržení práce je logicky uspořádané, jednotlivé kapitoly na sebe smysluplně

navazují, nechybí zasazení problematiky do dobového kontextu ani perspektiva literární

kritiky dvacátého století. Za zvláště zdařilé lze označit kapitoly „Maska“ a „Sen“. Stálo by

možná za úvahu přehledněji rozlišit kritiku vyjádřenou vypravěčem od kritiky vyjádřené

hlavními a některými frekventovanějšími vedlejšími postavami. Tím by snad více vynikly

možné kontrasty či naopak spojitosti v kritickém způsobu vyjádření těchto stran, stejně jako v

užitém tónu.

Celkově je text čtivý a zajímavý a po pozvolném uvedení do problematiky dostává

patřičný spád a lehkost. Stylisticky je práce sice místy rozkolísaná, avšak není to na úkor

srozumitelnosti. K tomu přispívá i skutečnost, že autorka práce se soustředěně drží své

počáteční hypotézy a předkládá pádné argumenty, jejichž prostřednictvím se postupně ubírá

k závěru.

Délka jednotlivých kapitol a podkapitol je rovnoměrná, citace z primární i sekundární

literatury adekvátní. V porovnání s ostatními kapitolami však závěr práce působí dosti úsečně,

jelikož je tvořen jen dvěma kratšími odstavci. V závěru práce by bylo vhodné znovu

připomenout hypotézu, zrekapitulovat postupy, které autorku dovedly k závěru, a teprve poté

se rozepsat o samotných výsledcích vycházejících z celkového rozboru díla. Takto strohým

závěrem autorka svou dřívější práci na předchozích kapitolách bohužel poněkud shazuje.

Navzdory všem uvedeným výhradám Tereza Vítková svou bakalářskou prací

dostatečně prokazuje orientaci v nelehké problematice natolik komplexního díla, jakým je

Don Quijote de la Mancha, dále také schopnost hlubšího vhledu do textu i zdatnou práci

s prameny. Na základě výše uvedeného hodnocení navrhuji práci Terezy Vítkové klasifikovat

jako výbornou.

Práci k obhajobě doporučuji.

Navrhovaná klasifikace: výborně.
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